[Dehinc ex ms.]

[79]
Sessio secunda

In nomine Domini. Amen.
Praesenti publico instrumento cunctis et ubique pateat et notum sit quod anno a salutifera Domini nostri Jesu Christi Nativitate millesimo octingentesimo octogesimo tertio, die vero94 decima octava mensis Martii, hora secunda post meridiem (anni Kiei-mi, secundae lunae, vigesima die) Pontificatus autem Domini nostri Leonis divina Providentia Papae XIII anno sexto coram Reverendissimo Domino Gustavio Carolo Maria Mutel missionario apostolico, judice subdelegato pro tribunali sedente in propria domo sua in Syeoul Han Yang Kol, meque [80] Notario actuario praesente,
Comparuit Domina Rosa Yyang testis praeventive monita, cui Dominatio sua detulit juramentum de veritate dicenda et secreto servando, quod illa genuflexa tactisque Sanctis Dei Evangeliis coram se positis praestitit dicens:
«Ego Yyang Rosa tactis sacrosanctis Dei Evangeliis, coram me positis, juro dicere veritatem tam super Interrogatoriis, quam super articulis super quibus examinabor, necnon servare secretum, nec alicui penitus revelare tam contenta in interrogatoriis quam responsiones et depositiones a me faciendas sub poena perju- [81] rii et excommunicationis latae sententiae a qua nonnisi a Summo Pontifice, excluso etiam majori Poenitentiario, praeterquam in mortis articulo absolvi possim, et ita promitto et juro; sic me Deus adjuvet et haec Sacrosancta Ejus Evangelia».
Quo juramento praestito, clausisque januis, plicum Interrogatoriorum hactenus clausum Dominatio sua aperuit statimque inceptum fuit examen dictae testis, quae ad interrogationem sibi factam respondit ut infra:
juxta primum interrogatorium testis monita de vi et gravitate juramenti poenisque perjurii respondit.
[82] Juxta 2um Interrogatorium interrogata, respondit:
«Mon nom de famille est Tjyang et mon nom de baptême Rose, je suis née à Seoul, ma mère est morte païenne, pour mon père il se convertit et embrassa la religion vers le milieu de sa vie; j’ai 67 ans, dès avant la persécution de 1839 j’ai été baptisée par le P. You et mariée également par lui; depuis le martyre de mon mari en l’année 1866 je vis seule chez une de mes filles qui subvient à mon entretien, aussi suis-je excessivement95 pauvre».
Juxta 3um Interrogatorium interrogata, respondit: «Il y a 4 jours seulement, en la fête de Pâques que je me suis confessée et ai reçu la Sainte Commu- [83] nion. Après la persécution de 1839, pendant une vingtaine d’années environs j’ai vécu il est vrai dans la tiédeur, mais à partir de 1862 jusqu’en 1866, j’ai fréquenté chaque année les sacrements; depuis la persécution et le martyre des Perès la chose a été impossible, mais dès que de nouveaux Perès sont rentrés en Corée j’ai reçu et reçois chaque année plusieurs fois les sacrements».
Juxta 4um Interrogatorium interrogata, respondit: «Jamais je n’ai été prise pour crime que ce soit, mais en la persécution de 1839 j’ai été prise par les satellites pour cause de religion, cédant à la tentation, j’ai eu le malheur de m’en tirer alors par l’apostasie, ce qui me cause jusqu’aujourd’hui les plus amers regrets».
Juxta 5um Interrogatorium interrogata, respondit: «À cause de ce péché d’apostasie j’ai encouru l’excommunication et d’autres peines encore, dont j’ai été ab- [84] soute la première fois que je me suis confessée à Monseigneur Berneux, depuis lors je n’ai encouru aucune peine de ce genre».
Juxta 6um Interrogatorium interrogata, respondit: «Si je suis venue ce n’est ni par un faux point d’honneur mondain, ni par un sentiment de passion quelconque, mais seulement pour la glorie de Dieu et obéissant à l’ordre du Père qui m’appelait».
Juxta 7um Interrogatorium interrogata, respondit: «Personne absolument ne m’a enseigné la manière dont je devrais répondre».
Juxta 8um Interrogatorium interrogata, respondit: «J’ai entendu dire maintes fois même à des païens que l’Evêque 1 Imbert, le Père 2 Maubant et le Père 3 Chastan ont été martyrisés. Quant à 46 Benoîte Hyen, c’est ma marraine de baptême, avant d’être mariée je l’ai vue plusieurs fois [85] à la maison de mes parents qu’elle fréquentait, mais depuis mon mariage, je ne l’ai pas vue une seule fois; tous les chrétiens louaient sa ferveur à pratiquer la religion, elle était alors servante à la maison des Pères. Pour 76 Charles Hyen, bien que je l’aie vu également plusieurs fois je ne sais rien de bien précis sur son compte, tous les chrétiens en parlaient alors comme d’un homme bon et saint et disaient: “Il n’est pas jusqu’à ses souliers qui ne soient Vénérables”. Joseph Tjyang est mon père, aussi connais-je exactement son histoire».
[86] Attenta autem tarditate horae dimissum fuit examen animo illud reassumendi et continuandi cras hora secunda post meridiem in hoc eodem loco et ad hunc effectum Dominatio sua monuit testem ut adesset praedictis die, hora et loco, deinde jussit mihi notario ut postquam solitum instrumentum confecero, interrogatoria et responsiones hactenus receptas claudam et se subscripsit una cum teste, ut sequitur:

ita pro veritate deposui ego Yyang Rosa testis examinata

Gustavius Mutel missionarius apostolicus
Judex subdelegatus

Super quibus omnibus et singulis sicut supra gestis, ego Notarius ecclesiasticus qui illis interfui ac de eisdem rogatus fui, hoc praesens publicum instrumentum confeci et stipulavi, in forma, die, mense, anno, Pontificatu et loco quibus supra.

Ita est
Kim Ye Syen
Notarius ecclesiasticus in actuarium deputatus
Loco † signi.

[87]
Sessio III

In nomine Domini. Amen.
Praesenti publico instrumento cunctis et ubique pateat et notum sit quod anno a salutifera Domini nostri Jesu Christi Nativitate millesimo octingentesimo octogesimo tertio die vero decima nona mensis Martii hora secunda post meridiem (anni Kiei-mi, secundae lunae, vigesima die) Pontificatus autem Domini nostri Leonis divina Providentia Papae XIII anno sexto, coram Reverendissimo Domino Gustavio Carolo Mutel missionario apostolico, judice subdelegato pro tribunali sedenti in propria domo in Seoul Han Yang Kol meque Notario actuario praesente.
Clausis januis et aperto plico Interrogatoriorum, hactenus clauso, delatoque iterum juramento Dominae Yyang Rosae testi hic praesenti96, reassumptum fuit examen a nono Interrogatorio quo intermissum fuerat, juxta quod interrogata testis, respondit: «Joseph Yyang étant mon propre père, je désire très ardemment sa canonisation».
Juxta 10um Interrogatorium interrogata, respondit: «Ici en Corée d’après [88] la loi du Royaume la religion chrétienne est sévèrement prohibée même aujourd’hui, mais en 1839 c’était plus violent encore; tout étranger ou même tout coréen connu soit comme prêchant la religion, soit comme la pratiquant était arrêté et mis à mort».

60 De Venerabili Josepho Yyang

Juxta 11um Interrogatorium interrogata, respondit: «Joseph Yjyang [Tsang] est natif de la capitale, il habitait un des faubourgs appelé Sye Kang sur le bord du fleuve et était employé du Koang Tchang (I)97, après la mort de sa femme il perdit sa place et vint habiter chez une de ses tantes maternelles, qui était chrétienne et qui subvenait à son entretien. Puis il se remaria et [89] perdit bientôt encore sa seconde femme, il entra alors chez un pharmacien qu’il aidait dans son commerce. Vers le milieu de sa vie, ayant entendu parler de la religion, il se convertit, et reçut le baptême, mais comme il lui survint des doutes sur le mystère de l’Incarnation, il pratiquait sans aucun goût. Il rencontra un chrétien instruit qui éclaircit tous ses doutes et dès lors confessant humblement la vérité il se mit à pratiquer la religion avec ferveur».
Juxta 12um Interrogatorium interrogata, respondit: «À la persécution de 1839 un cousin germain de mon mari denonça Joseph Yjyang aussi fut-il pris par les satellites dès la 4ème lune, quelques jours après je vins moi-même à la maison où il avait été arrêté et j’entendis dire alors à une femme qui habitait la chambre des domestiques que quand mon père fut [90] pris, au moment de se rendre en prison, la maladie lui rendant la marche difficile, les satellites voulaient le faire porter en chaise, il répondit: “Comment un pêcheur tel que moi oserait-il monter en chaise; non, partons ainsi” dit-il et par humilité il alla à pied».
Juxta 13um Interrogatorium interrogata, respondit: «J’étais malade moi-même alors, aussi ignoré-je exactement comment les choses se sont passées, mais il est certain pourtant qu’il fut emprisonné à la Préfecture de Police98».
Ab 14° Interrogatorio usque ad 16um Interrogatorium interrogata, respondit: «Je ne sais pas».
Juxta 17um Interrogatorium interrogata, respondit: «Ce n’est pas pour crime que ce soit qu’il a été pris, mais uniquement pour cause de religion; et [91] même alors on n’a jamais dit autre chose».
Juxta 18um Interrogatorium interrogata, respondit: «En fait de tortures il reçut 25 coups de la planche à voleurs, puis fut renfermé dans la prison et la nuit suivante, il rendit son âme à Dieu».
Juxta 24um Interrogatorium interrogata, respondit: «C’est un de mes oncles païens qui a reconnu le corps et l’a livré à la sépulture, mais j’ignore en quel endroit (I)99».
[92] Attenta autem tarditate horae dimissum fuit examen animo illud reassumendi et continuandi cras, hora secunda post meridiem in hoc eodem loco et ad hunc effectum Dominatio sua monuit testem ut adesset praedictis die, hora et loco, deinde jussit mihi notario ut postquam solitum instrumentum confecero, interrogatoria et responsiones hactenus receptas claudam et se subscripsit una cum teste, ut sequitur:

ita pro veritate deposui
ego Yyang Rosa
testis examinata

Gustavius Mutel missionarius apostolicus
Judex subdelegatus

Super quibus omnibus et singulis sicut supra gestis, ego Notarius ecclesiasticus qui illis interfui ac de eisdem rogatus fui, hoc praesens publicum instrumentum confeci et stipulavi, in forma, die, mense, anno, Pontificatu et loco quibus supra.

Ita est
Kim Ye Syen
Notarius ecclesiasticus in actuarium deputatus
Loco † signi.

[93]
Sessio IV

In nomine Domini. Amen.
Praesenti publico instrumento cunctis et ubique pateat et notum sit quod anno a salutifera Domini nostri Jesu Christi Nativitate millesimo octingentesimo octogesimo tertio die vero trigesima mensis Maii hora secunda post meridiem (anni Kiei-mi, secundae lunae, vigesima secunda die) Pontificatus autem Domini nostri Leonis divina Providentia Papae XIII anno sexto coram Reverendissimo Domino Gustavio Carolo Mutel missionario apostolico, judice subdelegato pro tribunali sedente in propria domo in Seoul Han Yang Kol meque Notario actuario praesente.
Clausis januis et aperto plico Interrogatoriorum, hactenus clauso, delatoque iterum juramento Dominae Yyang Rosae testi hic praesenti100, reassumptum fuit examen a vigesimo quinto Interrogatorio quo intermissum fuerat, juxta quod interrogata testis respondit.

De Omnibus Venerabilibus Servis Dei

«À la persécution de 1839 l’Evêque et les Pères ainsi que les chrétiens qui sont morts alors sont tous morts [94] pour cause de religion. Depuis lors jusqu’à ce jour tous les chrétiens les appellent du nom de martyrs et les louent comme tels».
Ab 26° Interrogatorio usque ad 47um Interrogatorium interrogata, respondit: «Je ne sais pas».
Juxta 48um Interrogatorium interrogata, respondit: «Je n’ai plus rien à ajouter».
Expleto examine super Interrogatoriis deventum est ad Interrogatoria de perquisitione scriptorum, testisque respondit ut sequitur:
juxta 1um Interrogatorium testis monita de obligatione tradendi scripta quae Venerabilibus Servis Dei tribuantur, ne Ecclesiae censuris innodetur, respondit: «J’ai bien compris».
Juxta 2um Interrogatorium interrogata, respondit: «Joseph Jyang n’était pas sans instruction aussi est-il probable qu’il ait101 écrit quelque chose, mais il est impos- [95] sible de le savoir».
Juxta 3um Interrogatorium interrogata, respondit: «Quand mon père eut été arrêté je vins à la maison où il avait été pris, mais j’ai trouvé la maison vide, sans aucune lettre ou quelque écrit que ce soit; je n’ai jamais entendu dire même alors que quelque écrit de lui fût102 entre les mains de quelqu’un».
Juxta 4um Interrogatorium interrogata, respondit: «je n’ai rien à répondre».
[96] Expleto autem examine super omnibus Interrogatoriis deventum est ad articulos, super quibus dixit se tantum scire quantum deposuit ad Interrogatoria ad quae se retulit.
Absoluto autem examine etiam super articulis, fuit per me Notarium Actuarium de mandato Dominationis suae eidem testi relecta integra depositio, data facultate declarandi, corrigendi vel addendi quidquid reputaverit. Qua lectione per ipsum bene audita, depositionem suam ratam habuit, confirmavit et de mandato Dominationis suae propria manu subscripsit ut infra:

ita pro veritate deposui
Ego Yyang Rosa testis examinata

Licentiata praedicta teste, eaque abeunte, Dominatio sua mandavit mihi Notario ut pro die sexta mensis aprilis hora 1a post meridiem futurae sessionis moneam Dominam Kim Catharinam alteram tes-tem examinandam ut in hoc loco intersit necnon ut postquam solitum instrumentum confecero interrogatoria et responsiones hactenus receptas claudam et se subscripsit ut infra:

Gustavius Mutel
Missionarius apostolicus
Judex subdelegatus

[97] Super quibus omnibus et singulis sicut supra gestis, ego Notarius ecclesiasticus qui illis interfui ac de eisdem rogatus fui, hoc praesens publicum instrumentum confeci et stipulavi in forma, die, mense, anno, Pontificatu et loco quibus supra.

Ita est
Kim Ye Syen
Notarius ecclesiasticus in actuarium deputatus
Loco † signi

[98]
Sessio V

In nomine Domini. Amen.
Praesenti publico instrumento cunctis et ubique pateat et notum sit quod anno a salutifera Domini nostri Jesu Christi Nativitate millesimo octingentesimo octogesimo tertio die vero sexta mensis aprilis hora 1a post meridiem (anni Kiei-mi, secundae lunae, 29a die) Pontificatus autem Domini nostri Leonis divina Providentia Papae XIII anno sexto coram Reverendissimo Domino Gustavio Carolo Mutel missionario apostolico, judice subdelegato pro tribunali sedente in propria domo in Seoul Han Yang Kol, meque Notario actuario praesente,
Comparuit Domina Kim Catharina testis praeventive monita, cui Dominatio sua detulit juramentum de veritate dicenda et secreto servando, quod illa genuflexa tactisque sanctis Dei Evangeliis coram se positis praestitit dicens:
«Ego Kim Catharina tactis sacrosanctis Dei Evangeliis, coram me positis, juro dicere veritatem tam super interrogatoriis quam super articulis, super quibus examinabor, necnon servare secretum nec alicui penitus revelare tam [99] contenta in Interrogatoriis quam responsiones et depositiones a me faciendas sub poena perjurii et excommunicationis latae sententiae, a qua nonnisi a Summo Pontifice, excluso etiam Majori Poenitentiario, praeterquam in articulo mortis absolvi possim, et ita promitto et juro; sic me Deus adjuvet et haec sacrosancta ejus Evangelia».
Quo juramento praestito, clausisque januis, plicum Interrogatoriorum, hactenus clausum, Dominatio Sua aperuit statimque inceptum fuit examen dictae103 testis, quae ad interrogationem sibi factam respondit ut infra:
juxta primum Interrogatorium, testis monita de vi et gravitate juramenti poenisque perjurii104, respondit: «J’ai bien compris».
Juxta 2um Interrogatorium interrogata, respondit: «Mon nom de famille est Kim et mon nom de baptême Catherine, je suis née à la capitale intra muros; mon père s’appelait Pierre et ma [100] mère Marie Ni, s’étant convertis vers le milieu de leur vie ils moururent saintement. J’ai 63 ans, dans mon enfance j’ai d’abord105 été simplement ondoyée, puis à l’âge de 12 ans à cause de l’extrême pauvreté de ma famille, je suis entrée au palais comme fille du palais, mais là, à cause des empêchements, comme il m’était impossible de pratiquer la religion, obéissant aux ordres de l’Evêque Ferreol, j’en suis sortie à l’âge de 28 ans, depuis lors continuant de garder la virginité, je vis très pauvrement et chez autrui, car je n’ai pas de maison».
Juxta 3um Interrogatorium interrogata, respondit: «Il y a 8 jours à